
Міністерство освіти і науки України 

Національний технічний університет 

«Дніпровська політехніка» 

 

Навчально-науковий інститут природокористування 

Кафедра екології та технологій захисту навколишнього середовища 

 

ПОЯСНЮВАЛЬНА ЗАПИСКА 

кваліфікаційної роботи ступеня бакалавра 

 

студентки  Качалової Владислави Євгенівни  
                                                                                  (ПІБ) 

академічної групи  101-18з-1 
                                                       (шифр) 

спеціальності 101 «Екологія» 
                                              (код і назва спеціальності) 

за освітньо-професійною програмою   –  «Екологія»                    
                                                                           (офіційна назва) 

 

на тему   Удосконалення технології очистки стічних вод на Лівобережній  

                 станції аерації м. Дніпро     

 (назва за наказом ректора) 

 

 

 

 

 

Дніпро  

2022 

Керівники Прізвище, ініціали Оцінка Підпис 

 кваліфікаційної роботи  Ковров О.С.   

 розділів:    

 Теоретичного  Ковров О.С.   

 Технологічного  Ковров О.С.   

 Охорона праці  Чеберячко Ю.І.   

 Рецензент  Деревягіна Н.І.   

 Нормоконтролер  Ґрунтова В.Ю.   



Міністерство освіти і науки України 

Національний технічний університет 

«Дніпровська політехніка» 

 
ЗАТВЕРДЖЕНО: 

Завідувачка кафедри екології та 

технологій захисту навколишнього 

середовища 

________________Борисовська О.В.       
   (підпис)                                    (прізвище, ініціали) 

«02»        травня  2022 року 

 

ЗАВДАННЯ 

на кваліфікаційну роботу  

ступеня бакалавра 

 
студентці   Качаловій В.Є.          академічної групи   101 – 18з – 1 
                   (прізвище та ініціали)                                 (шифр групи) 

спеціальності  101 «Екологія» 
(код і назва спеціальності) 

за освітньо-професійною програмою – «Екологія»     
         (офіційна назва) 
на тему  «Удосконалення технології очистки стічних вод на Лівобережній 

станції аерації м. Дніпро», затверджену наказом ректора НТУ «Дніпровська 

політехніка»  від 03.05.2022 р. №233-с 

Розділ Зміст 
Термін 

виконання 

Теоретичний Зібрати та систематизувати наявний матеріал щодо 

технології очистки стічних вод на Лівобережній 

станції аерації та проаналізувати основні засоби 

очистки води. 

02.05.2022 

15.05.2022 

Технологічний Оцінити ефективність використання аеротенків та 

запропонувати удосконалення в технологічну схему 

очистки стічних вод на Лівобережній станції аерації 

м. Дніпро. 

16.05.2022 

05.06.2022 

Охорона праці Розробити заходи з охорони праці в технології повної 

біологічної очистки стічних вод.  

06.06.2022 

19.06.2022 

 

 

Завдання видано              ___________________            Ковров О.С.      
                                              (підпис керівника)                      (прізвище, ініціали) 

Дата видачі       02.05.2022 р. 

Дата подання до екзаменаційної комісії:    20 червня 2022 р. 

 

Прийнято до виконання    _________________             Качалова В.Є. 
                                                         (підпис студента)                  (прізвище, ініціали)                    



РЕФЕРАТ 

 

Пояснювальна записка: 85 с., 16 рис., 9 табл., 1 додаток, 40 

літературних джерел. 

Об’єкт дослідження: ефективність очищення господарсько–побутових 

стічних вод на Лівобережній станції аерації м. Дніпро. 

Мета роботи: Оцінити ефективність використання аеротенків та 

запропонувати удосконалення в технологічну схему очистки стічних вод на 

Лівобережній станції аерації м. Дніпро. 

У вступі обґрунтовано актуальність вивчення та оптимізації 

технологічних схем очищення стічних вод. 

У загальному розділі наведено загальну характеристику підприємства 

та основні технологічні операції з очищення господарсько–побутових 

стічних вод, якісно–кількісну характеристику води. 

У технологічному розділі пропонується вдосконалена схема очищення 

води з використанням усереднювача для нормування навантаження за 

завислими речовинами та БСК на первинні відстійники та аеротенки. Також 

запропоновано використовувати фільтри для глибокого очищення стічної 

води.  

У розділі «Охорона праці» проаналізовано шкідливі виробничі фактори 

пов’язані з процесом біологічної очистки води та запропоновані заходи щодо 

дотримання техніки безпеки та норм охорони праці в умовах Лівобережної 

станції аерації м. Дніпро. 

Практичне значення роботи полягає в оптимізації роботи окремих 

елементів очисних споруд, зокрема відстійників та аеротенків, внаслідок чого 

значно покращуються показники якості очищеної води. 

ОЧИЩЕННЯ СТІЧНИХ ВОД, ВІДСТІЙНИК, АЕРОТЕНК 

 

  



ЗМІСТ 

 Стор

. 

ВСТУП 6 

РОЗДІЛ 1. АНАЛІЗ ВИРОБНИЧОЇ ДІЯЛЬНОСТІ ЛІВОБЕРЕЖНОЇ 

СТАНЦІЇ АЕРАЦІЇ М. ДНІПРОА 

 

7 

1.1. Загальна характеристика підприємства 7 

1.2. Характеристика технологічних операцій 10 

1.3. Технологічний режим роботи очисних споруд 22 

1.4. Технологічна схема руху стічних вод  24 

1.5. Характеристика вихідних та очищених стічних вод 25 

1.6. Знезараження очищених вод 28 

1.7. Оцінка впливу на довкілля 29 

РОЗДІЛ 2. ОБГРУНТУВАННЯ ДОЦІЛЬНОСТІ ВПРОВАДЖЕННЯ 

УСТАНОВНИКІВ НА ЛІВОБЕРЕЖНІЙ СТАНЦІЇ АЕРАЦІЇ 

м. ДНІПРО 

 

 

31 

2.1. Вимоги до умов випуску виробничих стічних вод у міську 

каналізацію 

 

31 

2.2. Класифікація домішок природних та стічних вод та методів їх 

видалення 

 

33 

2.2.1. Класифікація домішок за походженням 33 

2.2.2. Класифікація домішок води за їх фазово–диcперсним станом 34 

2.3. Характеристика домішок за групами 35 

2.4. Вибір методів очищення води 38 

2.5. Умови випуску виробничих стічних вод у водоймища 42 

2.6. Механічна очистка виробничих стічних вод 47 

2.7. Біологічне очищення виробничих стічних вод 51 

2.8 Вплив різних факторів наефективність біологічного очищення  

2.9. Технологічний розрахунок посередників 59 

2.10.Розрахунок навантаження за завислими речовинами та БСК 66 



 

 

2 

2.11. Розрахунок усереднення стічних вод для Лівобережної станції 

аерації 

 

69 

2.12. Розрахунок аеротенків 74 

2.12. Заходи щодо ліквідації чи зменшення 

скидання забруднюючих речовин 

 

80 

РОЗДІЛ 3. ОХОРОНА ПРАЦІ 82 

3.1. Аналіз шкідливих виробничих факторів на ЛСА 82 

3.2. Вимоги безпечного ведення процесу очищення стічних вод 83 

3.3 Вимоги санітарних норм 87 

3.4 Вентиляція виробничих приміщень 88 

3.5 Освітлення 89 

3.6 Пожежна безпека 89 

3.7 Охорона праці на технологічних об'єктах ЛСА 90 

3.8 Охорона праці при знезараженні стічних вод 91 

3.9. Техніка безпеки під час спорудження усреднителя 92 

3.10.Вимоги до використання засобів індивідуального захисту 95 

РОЗДІЛ 4. ЕКОНОМІЧНА ЕФЕКТИВНІСТЬ ПРИРОДООХОРОНИХ 

ЗАХОДІВ 

 

96 

4.1. Вихідні дані для розрахунку економічної ефективності 

природоохоронних заходів 

 

96 

4.2. Розрахунок капітальних та експлуатаційних витрат на будівництво 

усреднителя 

 

96 

4.3. Розрахунок економічної ефективності водоохоронних заходів 99 

4.4. Еколого – економічний ефект 102 

ВИСНОВКИ 103 

СПИСОК ВИКОРИСТАНИХ ДЖЕРЕЛОВ 104 

ДОДАТКИ 108 

 



 

 

3 

ВСТУП 

 

У складі інженерних комунікацій кожного промислового підприємства 

є комплекс каналізаційних мереж та споруд, за допомогою яких здійснюється 

відведення з території підприємства відпрацьованих вод (подальше 

використання яких або неможливо за технічними умовами, або недоцільно за 

техніко – економічними показниками), а також споруд за попередньою 

обробкою стічних вод та вилучення з них цінних речовин та домішок [1]. 

Витрата та концентрація забруднень виробничих стічних вод можуть 

коливатися протягом доби в широких межах. Тому доцільно передбачати 

регулюючі ємності – усереднювачі, які забезпечують можливість рівномірної 

подачі стічних вод із усередненою концентрацією на очисні споруди [2]. 

Надходження на очисні споруди виробничих стічних вод з постійною 

витратою та усередненою концентрацією забруднень створює низку переваг. 

До них відносяться: підвищення ефективності як механічної, так і наступних 

фізико – хімічної та біологічної очистки стічних вод. Внаслідок цього 

досягаються вищі якісні показники очищеної води. Економічний ефект 

виходить у зв'язку з вирівнюванням пікових витрат стічних вод, що 

надходять очищення. Введення в комплекс очисних споруд резервуарів  –  

усереднювачів надлишкової кількості стічних вод дозволить продовжити 

термін служби очисних споруд, які могли б періодично перевантажуватися і 

виходити з ладу [3]. 

Актуальність використання усереднювачів на станціях повної 

біологічної очистки стічних вод зумовлено насамперед необхідністю 

оптимального використання потенціалу очисних споруд та підвищення 

ефективності очищення загалом. Тому метою дипломної роботи є 

обґрунтування доцільності застосування посередників у технологічній схемі 

очищення стічних вод на Лівобережній станції аерації м. Дніпра. 



 

 

4 

РОЗДІЛ 1. АНАЛІЗ ВИРОБНИЧОЇ ДІЯЛЬНОСТІ ЛІВОБЕРЕЖНОЇ 

СТАНЦІЇ АЕРАЦІЇ М. ДНІПРО 

 

1.1 Загальна характеристика підприємства 

 

Лівобережна станція аерації (ЛСА) м. Дніпро – це комплекс 

муніципальних очисних споруд, що призначені для повного біологічного 

очищення господарсько – побутових стічних вод від об'єктів комунальної 

сфери та промислових підприємств, розташованих у лівобережній частині 

міста [4]. 

  ЛСА розташована за адресою: м. Дніпро, вул. Байкальська, 3. 

Перша черга Лівобережної станції аерації продуктивністю 12 тис. м3 на 

добу була введена в експлуатацію лише у 1963 році. До 1983 потужність 

очисних споруд збільшилася в 35 разів, що дозволило припинити скидання 

неочищених стічних вод у річку Дніпро. 

Для реалізації цього завдання в даний час експлуатується 31 насосна 

станція водовідведення із встановленою потужністю 35 тис. кВт, три 

комплекси очисних споруд продуктивністю 535 тис. м³ на добу та 900,6 км 

каналізаційних колекторів та мереж (ЛСА, ЮСА та ЦСА) [4]. 

У 2005р. фактична пропускна спроможність очисних споруд становила 

121,9 тис. м3/добу за проектної потужності 160,0 тис. м3/добу.  

Ефективність роботи очисних споруд Лівобережної станції аерації 

склала у 2020 р.: за завислими речовинами 90,3%; за БСК – 80,2%; за 

нафтопродуктами – 52,2% [5]. 

Комплекс очисних споруд ЛСА призначений для повного біологічного 

очищення господарсько – побутових стічних вод та стічних вод низки 

промпідприємств (рис. 1.1). 

На сьогоднішній день експлуатуються 2 – а та 3 – та черги ЛСА. 1 – ша 

черга ЛСА, введена в експлуатацію в 1961 р., ліквідовано. 

 



 

 

5 

 

Рисунок 1.1 – Комплекс очисних споруд ЛСА 

 

Проект 2 – ої черги було розроблено інститутом «Укрдіпрокомунбуд» 

м. Одеса. Проект 3 – ї черги здійснив Дніпроу філію інституту 

«УкркомуніНДІпроект» м. Харкова. Проектна продуктивність другої черги  – 

60 тис. м3/добу. Проектна продуктивність 3 – ї черги – 100 тис. м3/добу. 3 – я 

черга введена в експлуатацію за кількома пусковими комплексами:                       

1 – й пусковий комплекс продуктивністю 28 тис. м3/добу введений у1987 р;           

2 – й пусковий комплекс продуктивністю 25 тис. м3/добу введений у1988 р;           

3 – й пусковий комплекс продуктивністю 47 тис. м3/добу запроваджено 

1996г. Разом, продуктивність всього комплексу ЛСА становить 160 тис. 

м3/добу [6]. 

Склад споруд 2 – ї черги: 

 –  Преаератори; 

 –  первинні радіальні відстійники: із насосною станцією сирого осаду; 

 –  аеротенки: 3 – х коридорні; 

 –  Вторинні радіальні відстійники; 



 

 

6 

 –  компресорна: з повітродувною муловою насосною станцією; 

 –  мулоущільнювачі вертикального типу; 

 –  цех механічного зневоднення осаду; 

 –  резервуар промивної води; 

 –  піскові майданчики; 

 –  мулові майданчики; 

 –  мулоущільнювачі радіального типу; 

 –  мулонасосна дренажних вод. 

Мулоущільнювачі вертикального типу не задіяні у технологічній схемі, 

оскільки метантенки зупинені на капремонт у 1992 р. Мулоущільнювачі 

радіального типу та резервуар промивної води також не задіяні у 

технологічній схемі, т.к. цех механічного зневоднення осаду зупинено 

реконструкцію в 1992 р. 

Склад споруд 3 – ї черги: 

 –  приймальна камера; 

 –  будівля ґраток; 

 –  пісколовка горизонтальна аерована; 

 –  водовимірювальний лоток Вентурі; 

 –  первинні радіальні відстійники із насосною станцією сирого осаду; 

 –  аеротенки – змішувачі 2 – х коридорні з розосередженим впуском; 

 –  флотатори; 

 –  флотаційна насосна станція; 

 –  аеробні стабілізатори; 

 –  цех механічного зневоднення осаду із центрифугами; 

 –  мулова насосна станція господарсько – побутових стоків; 

 –  мулові майданчики; 

 –  насосна станція активного мулу; 

 –  вторинні радіальні відстійники; 

 –  цех доочищення з гравійними фільтрами; 

 –  хлораторна; 



 

 

7 

 –  компресорна; 

 –  градирня; 

 –  насосна станція очищених стоків; 

 –  поля компостування зневоднених осадів; 

На даний момент, через неефективну роботу не задіяні в технології 

очищення стічних вод флотатори з флотаційною насосною станцією та 

аеробні стабілізатори [6]. 

Цех доочищення перебуває у стадії будівництва. У кварталі 1998 р. 

здійснено переобладнання аеротенків 2 – ї черги – заміна аераційної системи 

з фільтросних пластин на систему із фільтрів трубчастих АФТ [7]. 

 

1.2. Характеристика технологічних операцій 

 

1.Основними завданнями правильної експлуатації очисних споруд 

Лівобережної станції аерації є: 

 –  забезпечення очищення стічних вод та обробка осаду, їх 

знезараження та відведення від очисних споруд з дотриманням умов, що 

відповідають вимогам «Правил охорони поверхневих вод від забруднення 

стічними водами», а також вимогам місцевих органів з регулювання 

використання та охорони вод, Державного санітарного нагляду рибних 

запасів; 

 –  організація раціональних режимів експлуатації споруд, максимальне 

використання резервів, запровадження прогресивної технології; 

 –  забезпечення надійної та безперебійної роботи споруд з 

розрахунковою продуктивністю; 

 –  організація своєчасного та якісного виконання робіт з 

профілактичного огляду та планово – попереджувального ремонту споруд та 

обладнання; 

 –  поліпшення якості очищення стічних вод, економія реагентів, 

електроенергії, тепла, витрати води на власні потреби; 



 

 

8 

 –  усунення в найкоротші терміни аварій та ретельне вивчення причин 

їхнього прояву з метою попередження в майбутньому; 

 –  своєчасне та якісне проведення поточного та капітального ремонтів 

у порядку та строки, встановлені графіком ППР [4]. 

1.Приймальна камера. Приймальна камера призначена для приєднання 

підвідних напірних трубопроводів від насосних станцій водовідведення і для 

розподілу стічних вод, що надходять, по очисних спорудах або в аварійний 

обвідний колектор. 

Камера – споруда зі збірного залізобетону (стіни) і монолітного з/б 

(днище) – складається з 2 – х секцій загальним розміром 25, 85х3х3, 05м, і 

блоковано з будинком ґрат. З приймальної камери стічні води по 9 – ти 

самопливних трубопроводів Ø900 мм надходять до будівлі ґраток. 

2. Будівля ґраток (решіток). У будівлі решіток (блочному) розміром 

30х12 встановлені ручні грати (5 шт.) та механізовані експериментальні 

решітки (4 шт.), стрічковий транспортер, бункери для накопичення відходів 

(2шт.) ємністю1 м3 кожен (рис. 1.2). 

а) 

 

б) 

 

а – загальний вигляд граток; б – схема роботи граток 

Рисунок 1.2 – Грати для грубої очистки стічних вод 

 

Призначення грат – затримання великих забруднень у стічних водах. 

Ґрати встановлені на шляху руху стоків під кутом 60 – 700 до обрію. Канали, 

в яких встановлені грати, перекриваються до ґрат за допомогою щитових 



 

 

9 

затворів з електричним приводом. Канали виводяться з будівлі решіток 

назовні на пісковловлювачі і мають затоплене перекриття – пастку для 

попередження попадання холоду в зимовий час у приміщення. Зняті з ґрат 

забруднення скидаються в бункери для накопичення покидьків, де 

пересипаються хлорним вапном з метою дезінфекції, а потім вивозяться, у 

міру накопичення, на поля компостування. 

3.Пісколовки. Пісколовка призначена для затримання важких 

мінеральних домішок, піску та шлаку. Тип пісколовки – горизонтальна 

аерована з гідрозмивом піску. Пісковловлювач обладнаний щілинним 

пристроєм для накопичення піску, гідроелеваторами Ø150 мм, що працюють 

на освітленій стічній воді, та аераторами (кожна секція пісколовки). 

Пісковловлювач – споруда зі збірного залізобетону (стіни) та 

монолітного з/б (днище) – складається з 3 – х секцій загальним розміром 

18х9х3 м. Глибина приямка (приймальна частина гідроелеватора) – 3м. 

Подача стічних вод на пісколовку регулюється за допомогою щитових 

затворів з електричними приводами. 

Очищення пісковловлювача від піску проводиться періодично, по мірі 

накопичення (1 раз утричі доби). Щодня видаляється пісок з однієї секції 

пісколовки  –  пульпа за допомогою гідроелеваторів по піскопроводу 

скидається на піскомайданчики. Робота гідроелеваторів здійснюється від 

насосів, встановлених у насосній станції очищених стоків. 

Перед початком спорожнення пісковловлювача від піску 

гідроелеватора проводиться обов'язковий відмив піску за допомогою 

пристрою, що працює з насоса, встановленого в насосній станції очищених 

стоків. Відмив піску проводиться при відкритій засувці на трубопроводі 

робочої води, при відкритій засувці пристрою і закритій засувці на 

трубопроводі пульпи. Тривалість відмивання щонайменше 30 хвилин. У 

процесі відмивання всі легкі органічні речовини змучуються і піднімаються 

струменями води вгору, виносяться на проточну частину пісколовки. Тяжкі 

домішки (пісок, шлак) залишається в приямці і після відкриття засувки на 



 

 

10 

пульпопроводі виносяться на піскомайданчики; тривалість спорожнення 

пісковловлювачів контролюється візуально за каламутністю пульпи. 

4. Піскоплощадки. Піскові майданчики призначені для підсушування 

піску, що надходить з бункерів пісковловлювачів. Кількість 

піскомайданчиків – 4 шт. Площа кожної – 20х20 = 400м2. 

Днище майданчиків бетонне з дренажною системою. По дну каналів 

укладено азбоцементні перфоровані труби; канали заповнені двошаровим 

фільтром: щебінь фракцій 40….60мм та 20…30мм. 

Є зливні та лампові колодязі. Зливні колодязі (ченці) застосовуються 

для зливу в господарську каналізацію води, що відстоялася. Монахи 

обладнані рухомим водозливом. Лампові колодязі служать для промивання 

дренажної системи. 

Розподіл пульпи по піскомайданчику проводиться за допомогою 

ручних засувок на пульпопроводі. Після заповнення піскомайданчика її 

витримують до досягнення вологості піску 60...70%, після чого пісок 

вивозиться автотранспортом. 

5.Водомірний лоток Вентурі. Стічні води з пісковловлювачів 

надходять у преаератор (частково) і в первинний радіальний відстійник 40м 

через водовимірювальний лоток Вентурі. Лоток виконаний із монолітного 

залізобетону. Розмір лотка – 10,4 х204х102 см. 

6.Преаератори. Преаератори призначені для попередньої аерації 

стічних вод киснем повітря з додаванням активного мулу, що сприяє 

підвищенню ефективності первинних відстійників. Преаератори у кількості 2 

шт. виконані зі збірного залізобетону (стіни) та монолітного з/б (днище). 

Розмір одного преаератора – 15х9х4м. У преаераторі 30 – 40% 

відведено регенератори для регенерації активного мулу. Тривалість 

регенерації становить 20 – 40 хвилин, а аерації – 10 – 20 хвилин. Кількість 

активного мулу, що подається, становить не більше 25% від загальної 

кількості надлишкового мулу. Преаератори обладнані аераційною системою 



 

 

11 

із трубчастих аераторів. Кількість повітря, що подається через систему 

аераторів становить 0,5м3 на 1м3 стічних вод [4]. 

Управління роботою преаераторів здійснюється за допомогою щитових 

затворів. Розподіл повітря проводиться за допомогою ручних засувок та 

вентилів на трубчастих аераторах. Подача активного мулу в преаератори 

регулюється за допомогою засувок, встановлених на трубопроводах напуску 